
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 94 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA A.MANZONI & C. SPA E PBM 

PUBBLICITA' MULTIMEDIALE SRL - PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA - LAVORI DI 

COSTRUZIONE DELLA DIGA DI CUMBIDANOVU - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO - 

CUP I87I19000080002 - CIG 9673598999. 
 

Il giorno 20/03/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..; 

PREMESSO CHE:  

- con Determinazione del Direttore Generale (DDG) n. 20 in data 26.07.2019, l’ing. Sebastiano Bussalai, Direttore di 

Area Tecnica dell’intestato Consorzio di Bonifica, è stato nominato Responsabile del Procedimento (RUP) per 

l’attuazione dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per 

l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento”; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.91 in data 06/08/2019, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economico del predetto intervento, a firma dell'ing. Sebastiano Bussalai; 

- a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti: CUP I87I19000080002; CIG 9673598999; 

- con determina a contrarre n.28 del 27.02.2023 è stata indetta, ai sensi degli artt.35, comma 1, lett. a), art. 59 

comma 1, e 60 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., una procedura aperta, da espletarsi sulla piattaforma telematica della 

Centrale regionale di committenza Sardegna-CAT, per l’appalto della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 

lavori dell’intervento summenzionato;  

VISTO l’art.72 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02.02.2016, 

relativi agli obblighi di pubblicità previsti in relazione alla procedura di gara in premessa e che prescrivono, tra 

l'altro, la pubblicazione del bando di gara su quotidiani a tiratura locale e nazionale; 

ALL’UOPO, il RUP ha chiesto apposito preventivo di spesa alle seguenti Società, concessionarie delle pubblicazioni 

avente valore legale nei quotidiani locali a maggior tiratura nel luogo dove si eseguiranno i lavori in premessa: 

1) A. MANZONI & C. SPA con sede legale in VIA Ernesto Lugaro, 15– 10126 TORINO – P. IVA 04705810150, 

acquisito al protocollo consortile in data 14.03.2023 al n. 1337, che ha offerto il servizio di pubblicazione 

richiesto su La Nuova Sardegna e su La Repubblica per un importo complessivo pari a Euro 1.473,15; 

1) PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE SRL con sede in via Regina Elena, 12 – 09124 CAGLIARI – P.IVA 

001959730928, acquisito al protocollo consortile in data 14.03.2023 al n. 1338, che ha offerto il servizio di 

pubblicazione richiesto su L’Unione Sarda, per un importo pari a Euro 1.043,34; 

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 2, lett. a), del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento diretto di contratti pubblici 

fino alla soglia di 2.500,00 senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VERIFICATA, la regolarità contributiva delle suddette Società mediante acquisizione telematica del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito agli atti; 

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, i seguenti CIG Z6E3A60FE5 e CIG Z023A60F38 per 

l’affidamento dei servizi in narrativa; 

PRESO ATTO che la spesa relativa a detto servizio pubblicazione sulla GURI, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 

n.50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.01.2017 n. 20), sarà rimborsata al Consorzio dall’aggiudicatario 

dell’appalto in oggetto, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e, pertanto, la stessa è anticipata 

dall’Ente; 



 

 

 2

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio in corso, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 

29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo prot. n. 25680 del 16.122022); 

ACQUISITO l'attestato di copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa n. 121000 (upb 20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare alla società A. MANZONI & C. SPA., con sede legale in VIA Ernesto Lugaro, 15– 10126 TORINO – P. IVA 

04705810150, il servizio di pubblicazione, sui quotidiani La Nuova Sardegna e La Repubblica, del bando di gara 

relativo alla procedura aperta per l’affidamento dell'intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di 

Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento” (CIG 9673598999), per l’importo complessivo lordo pari ad Euro 1.473,15 iva compresa, CIG 

Z6E3A60FE5; 

2. di affidare alla società PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE SRL, con sede in via Regina Elena, 12 – 09124 CAGLIARI 

– P.IVA 001959730928, il servizio di pubblicazione, sul quotidiano L’unione Sarda, del bando di gara relativo alla 

procedura aperta per l’affidamento dell'intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu 

sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento” (CIG 9673598999), per l’importo complessivo lordo pari ad Euro 1.043,34 iva compresa, CIG 

Z023A60F38; 

3. di impegnare, in favore della società A. MANZONI & C. SPA, l’importo complessivo lordo pari ad Euro 1.473,15 iva 

compresa, imputando la spesa sul capitolo n. 121000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2023;  

4. di impegnare, in favore della società PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE SRL, l’importo complessivo lordo pari ad 

Euro 1.043,34 iva compresa, imputando la spesa sul capitolo n. 121000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio 2023;  

5. di dare atto che detti importi, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. n.50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 

25.01.2017 n. 20), saranno rimborsati dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

6. di autorizzare il contestuale accertamento, a favore del Consorzio, nel capitolo di entrata n. 5000 (UPB 20) del 

Bilancio di Previsione 2023, per l'importo complessivo di € 2.516,49, relativo al rimborso che l’aggiudicatario 

effettuerà; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ed all’albo on line ai sensi dell'art.29, 

comma 1, del vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui 

al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

8. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA A.I. 

Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 253 del 15/03/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 20/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  20/03/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


